
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-829 del 23/11/2021

Oggetto Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. 
Convenzione  con  il  Dipartimento  di  Architettura 
dell’Università  di  Ferrara  per  il  monitoraggio  del 
comportamento  energetico  della  nuova  sede  Arpae  di 
Ferrara. Proroga dei termini

Proposta n. PDTD-2021-873 del 22/11/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Taddia Lena

Questo giorno 23 (ventitre) novembre  2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti e  Patrimonio.  Convenzione 

con  il  Dipartimento  di  Architettura  dell’Università  di  Ferrara  per  il 

monitoraggio  del  comportamento energetico  della  nuova sede Arpae di 

Ferrara. Proroga dei termini

RICHIAMATE:

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/4/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna,  quale  ente  strumentale  della  Regione 

Emilia-Romagna  preposto  all’esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- la Legge Regionale n. 13 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” 

che rinomina l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-

Romagna  istituita  con  L.R.  n.  44/1995  in  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia 

dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2021-2023, del Piano Investimenti  2021-2023, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2021,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di cassa 2021.";

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  140  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione,  Bilancio e Controllo  Economico.  Approvazione delle  Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2021 ai centri di 

responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-

Romagna.”;

RICHIAMATI in particolare:

- l’art. 5, comma 1, lett. a) della sopracitata L.R. n. 44/1995, che prevede tra le funzioni, 

attività  e  compiti  dell’Agenzia  la  realizzazione,  anche  con  altri  organismi  ed  istituti 

operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell’inquinamento, sulle 

condizioni generali dell’ambiente e di rischio per l’ambiente e per i cittadini;

- l’art. 5, comma 2, della medesima L.R. n. 44/1995 che prevede che per l’adempimento 

delle proprie funzioni, attività e compiti l’Agenzia può definire accordi o convenzioni con 

Aziende ed Enti pubblici;



- il D.P.R. n. 382 del 11.07.1980, art. 66, come modificato dalla L. n. 370 del 19.10.1999, 

art.  4,  co.  5,  nonché  il  R.D.  n.  1592  del  31.08.1933,  art.  49,  che  consentono  alle 

Università, compatibilmente con la loro funzione scientifica e didattica, la realizzazione 

di attività di ricerca, di consulenza, di analisi, controlli, tarature, prove e sperimentazioni 

stabilite mediante contratti di diritto privato;

- gli artt. 4 e 5 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici, in materia di 

contratti esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione dello stesso codice;

- l’art.15 della L.241/1990 in tema di accordi fra pubbliche amministrazioni;

PREMESSO:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 977 del 25/11/2019 è stato approvato lo schema di 

Convenzione  con  il  Dipartimento  di  Architettura  dell’Università  di  Ferrara  per  il 

monitoraggio  del  comportamento  energetico della  nuova sede  Arpae di  Ferrara,  per  il 

primo  biennio  di  utilizzo  ottobre  2018-ottobre  2020  e  ottimizzazione  funzionale  dei 

sistemi di controllo e supervisione elettrici e meccanici, finalizzata a condurre uno studio 

teorico sperimentale delle reali condizioni microclimatiche della nuova sede Arpae di Via 

Bologna 534, formulando indicazioni utili all’ottimizzazione dei sistemi esistenti e delle 

modalità di supervisione e controllo, al fine di garantire - oltre al risparmio energetico - la 

sicurezza  e  adeguati  standard  qualitativi  con  elevate  condizioni  di  comfort  per  gli 

operatori;

- che la sopracitata Convenzione è stata sottoscritta fra le parti con durata stimata in 24 mesi 

decorrenti  dalla  data  dell’ultima  sottoscrizione,  e  pertanto  in  scadenza  in  data  24 

novembre 2021;

CONSIDERATO:

- che il periodo di emergenza sanitaria ha determinato criticità operative e comportato la 

necessità di aggiornare modalità e tempi delle attività programmate;

- che si è resa necessaria l’ottimizzazione del sistema di supervisione installato presso la 

sede di Via Bologna 534 al fine della sua piena operatività nel rispetto dei protocolli di 

sicurezza informatica aziendale;

VISTA:

- la richiesta, inoltrata dall’Università degli Studi di Ferrara – Dipartimento di Architettura, 

di proroga per 1 anno prevedendo come nuova scadenza il giorno 24/11/2022;

RILEVATO:

- che la proroga richiesta non comporta alcun onere aggiuntivo a quanto stimato con la 

determinazione n.977/2019 rispetto la Convenzione sottoscritta;



- che  rispetto  il  corrispettivo  stabilito,  la  restante  quota  da  corrispondere,  pari  ad  Euro 

30.000,00 (oltre all’IVA), sarà erogata alla presentazione dei report afferenti alle tre fasi 

dello  studio  in  oggetto  secondo  le  modalità  previste  dall’art.5  della  sopra  citata 

Convenzione;

RITENUTO:

- pertanto opportuno disporre la proroga come richiesto dal Dipartimento di Architettura 

dell’Università  di  Ferrara,  della  “Convenzione  di  ricerca  per  il  monitoraggio  del 

comportamento energetico della nuova sede di Ferrara per il  primo biennio di  utilizzo 

ottobre  2018-ottobre  2020  e  ottimizzazione  funzionale  dei  sistemi  di  controllo  e 

supervisione elettrici e meccanici” per 1 anno fino al 24/11/2022;

- di nominare Responsabile del Procedimento l’Arch. Lena Taddia Responsabile dell’unità 

di coordinamento servizi tecnici del Servizio Acquisti e Patrimonio;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di prorogare la Convenzione in essere con il Dipartimento di Architettura dell’Università 

di Ferrara, di ricerca per il monitoraggio del comportamento energetico della nuova sede 

di Ferrara già affrontate con la Determinazione 977 del 25.11.2019 per il primo biennio di 

utilizzo ottobre 2018-ottobre 2020, per il periodo 25/11/2021-24/11/2022;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto 

previsto nella Determinazione Dirigenziale 977/2019 pari ad Euro 85.400,00 tuttavia la 

quota residua da erogare ammontante ad Euro 30.000,00  oltre all’IVA per complessivi 

Euro 36.600,00, avente natura di Servizi Vari  è da riprogrammare a carico dell’esercizio 

2022 troverà copertura ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico annuale e 

pluriennale  2022-2024,  di  prossima  approvazione,  con  riferimento  al  Centro  di 

Responsabilità Servizio Acquisti e Patrimonio.

LA RESPONSABILE

DEL SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO

DOTT.SSA ELENA BORTOLOTTI



N. Proposta:   PDTD-2021-873   del    22/11/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio. 
Convenzione con il Dipartimento di Architettura dell’Università di 
Ferrara  per  il  monitoraggio  del  comportamento  energetico  della 
nuova sede Arpae di Ferrara. Proroga dei termini

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  23/11/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


